



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CASTELO/SC  
CONCURSO E PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 01/2024**

**JUSTIFICATIVA PARA MANUTENÇÃO OU  
ALTERAÇÃO DE GABARITOS PRELIMINARES**

De acordo com o Editais de Abertura 01/2024, que regem este Concurso e Processo Seletivo Público, argumentações inconsistentes, extemporâneas, que estiverem fora das especificações estabelecidas para a interposição, que contiverem questionamentos de natureza administrativa (por exemplo, relacionados às normas previamente estipuladas em Edital) não obterão resposta da banca avaliadora e, por isso, não terão respostas publicadas na *Internet*. Não serão computadas as questões não assinaladas na grade de respostas, nem as que contiverem mais de uma *resposta*, emenda ou rasura, ainda que legível.

**NÍVEL SUPERIOR**

**MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

**CARGO(S): ENFERMEIRO**

**QUESTÃO: 23 - MANTIDA alternativa 'B'.**

Primeiro elo representa: reconhecimento e prevenção precoce.

Segundo elo representa: Acionamento do Serviço Médico de Emergência.

Terceiro elo (da esquerda para direita) representa: Ressuscitação cardiopulmonar de alta qualidade.

Quarto elo representa: Cuidados pós-PCR.

Quinto elo representa: Recuperação.

Bibliografia disponível em: [https://cpr.heart.org/-/media/cpr-files/cpr-guidelines-files/highlights/hghlghts\\_2020eccguidelines\\_portuguese.pdf](https://cpr.heart.org/-/media/cpr-files/cpr-guidelines-files/highlights/hghlghts_2020eccguidelines_portuguese.pdf)



Legenda: Cadeia de Sobrevivência para atendimento de PCR intrahospitalar

**QUESTÃO: 30 - MANTIDA alternativa 'D'.**

Conforme normativas atualizadas do Ministério da Saúde, INSTRUÇÃO NORMATIVA DO CALENDÁRIO NACIONAL DE VACINAÇÃO 2024. Disponível em: <https://www.gov.br/saude/pt-br/vacinacao/publicacoes/instrucao-normativa-calendario-nacional-de-vacinacao-2024.pdf>.

Segue as observações:

- Crianças e adolescentes de 09 a 14 anos, que apresentarem o esquema vacinal com dose única da vacina HPV4, serão considerados vacinados.
  - Para os adolescentes NÃO vacinados, ou seja, sem histórico vacinal contra HPV, na faixa etária de 15 a 19 anos, 11 meses e 29 dias, deve-se realizar estratégias de resgate para vacinação de uma única dose da vacina HPV.
  - Reitera-se que vacinação dos grupos imunocompetentes, vítimas de abuso sexual e portadores de papilomatose respiratória recorrente (PPR), deverá ser realizada mediante prescrição/indicação médica.
  - Vítimas de abuso sexual com recomendação de duas doses e que receberam a 2ª dose com menos de seis meses após terem recebido a primeira, devem receber uma terceira dose para completar o esquema (respeitando o intervalo indicado entre as doses), visto que a resposta imune está comprometida pelo espaço de tempo entre a primeira e a segunda dose.
  - Esta vacina é contraindicada durante a gestação. Caso a mulher engravide após a primeira dose da vacina HPV ou receba a vacina inadvertidamente durante a gravidez, suspender a dose subsequente e completar o esquema vacinal, preferencialmente até 45 dias após o parto. Nestes casos nenhuma intervenção adicional é necessária, somente o acompanhamento do pré-natal.
  - Mulheres que estão amamentando podem ser vacinadas com a vacina HPV4.
- Sendo assim, alternativas I e II corretas.

**QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'E'.** Conforme manuais técnicos atualizados de enfermagem. SILVA, G.T.R.; TARDELLI, S.R.L.S. Manual do técnico e auxiliar de enfermagem: 3. Ed. São Paulo: Martinari, 2020. São materiais essenciais para o procedimento de intubação orotraqueal: tubo orotraqueal; máscara laríngea; cadarço, seringa de 20ml; xilocaína gel; guia metálico; estetoscópio. Por caracterizar um procedimento de urgência e riscos ao paciente, o profissional enfermeiro tem a responsabilidade de separar todos os materiais essenciais para o momento do procedimento, a escolha de qual material irá utilizar fica a critério do médico. Porém os materiais devem estar todos disponíveis para a equipe médica.

**QUESTÃO: 43 - MANTIDA alternativa 'E'.** A participação da comunidade na gestão do sistema de saúde é uma diretriz fundamental estabelecida pela Lei nº 8080/90 do SUS. Essa participação é essencial para garantir que as políticas de saúde atendam às necessidades reais da população, reflitam suas demandas e prioridades, e promovam uma saúde mais equitativa e eficaz. Além disso, a participação da comunidade fortalece a transparência e a responsabilidade social no sistema de saúde, contribuindo para uma gestão mais democrática e inclusiva. Portanto, a garantia da participação da comunidade na gestão do sistema de saúde é uma das formas de assegurar a efetividade e a legitimidade das políticas de saúde no Brasil.

Lei nº 8.080/90. Disponível em: [https://www.planalto.gov.br/ccivil\\_03/leis/l8080.htm](https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm).

### CARGO(S): ENGENHEIRO CIVIL

**QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'C'.** A ABNT NBR 6118/2023 deixa claro que a armadura longitudinal mínima deve ser dada pelo dimensionamento da seção para um momento fletor mínimo, devendo-se respeitar a taxa de aço mínima de 0,15%.

Dessa forma, tem-se que:

Área mínima =  $p_{min} \cdot Área_{concreto}$

Área mínima =  $(0,15/100) \cdot 20.35$

Área mínima = 1,05 cm<sup>2</sup>

Logo, a resposta divulgada está correta e o gabarito segue mantido.

**QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'A'.** Em relação à referida questão, a dúvida está na relação que o ensaio de adsorção de azul-de-metileno tenha na caracterização do solo quanto à sua expansibilidade. Pois bem, este é um ensaio muito utilizado para este fim (de expansibilidade), pois trata-se de um método simples e eficiente para indicar a presença de minerais expansivos, a qual está associada a elevados valores de adsorção do corante utilizado. A própria ABNT NBR 6122/2022, que aborda o projeto e execução de fundações, trata sobre este tema, citando inclusive o ensaio de adsorção de azul-de-metileno para este fim. Dessa forma, não há motivos para modificar a resposta e o gabarito segue mantido.

**QUESTÃO: 49 - MANTIDA alternativa 'A'.** Inicialmente essa questão não aborda a expansibilidade do solo, como explanado no início do recurso. Segundo, o fato de haver uma exceção na assertiva, não a caracteriza como uma assertiva falsa. A ABNT NBR 9050/2021 aborda de maneira clara o exposto na assertiva I, que apresenta os aspectos de proteção contra queda ao longo das áreas de circulação. Já nas assertivas II e III há informações equivocadas sobre o tema, e por isso ambas estão incorretas. Dessa forma, apenas a assertiva I está correta e o gabarito segue mantido.

#### CARGO(S): PROCURADOR

**QUESTÃO: 20 - MANTIDA alternativa 'C'.** De fato a alternativa I está incorreta, pois inclui o Município. No entanto, a alternativa II, da mesma maneira, está incorreta, pois inclui o vice-prefeito, que também não está presente nessas disposições da Constituição Federal. A única totalmente correta é a alternativa III, por esta razão, mantém-se o gabarito.

**QUESTÃO: 22 - MANTIDA alternativa 'D'.** A questão pergunta o que prevê a Constituição Federal, assim não são 600 salários mínimos, mas sim 500 salários mínimos, de acordo com a disposição expressa do inciso III do parágrafo 3 do artigo 105 da Constituição Federal e, desta forma, incorreta a assertiva II, sendo as demais assertivas totalmente corretas.

**QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'A'.** Necessário não é sinônimo de possível, a letra b do inciso II do artigo 1234 deve ser interpretada restritivamente, assim somente em caso de necessidade e não de possibilidade de modificação.

**QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'B'.** A alternativa III está incorreta uma vez que não são requisitos específicos que a Lei Orgânica do Município de Monte Castelo estabelece, e sim requisitos básicos. Sendo assim, mantém-se o gabarito.

**QUESTÃO: 43 - MANTIDA alternativa 'D'.** Mantida a resposta uma vez que a não literalidade do texto original não modifica a afirmação da alternativa, mantendo seu conteúdo íntegro.

**QUESTÃO: 48 - MANTIDA alternativa 'E'.** A questão pergunta se as afirmações dos itens I, II e III correspondem ao que o CPC afirma, o que de fato ocorre. Assim, todas as afirmações estão de acordo com a lei, não importando a forma como elas se apresentem.

#### MATÉRIA: CONHECIMENTOS GERAIS

CARGO(S): CONTADOR, ENFERMEIRO, ENGENHEIRO AGRÔNOMO, ENGENHEIRO CIVIL, MÉDICO (CLÍNICO GERAL), MÉDICO VETERINÁRIO, NUTRICIONISTA, PROCURADOR

**QUESTÃO: 6 - MANTIDA alternativa 'A'.** Recursos indeferidos, tendo em vista que são informações retiradas de sites legais do governo federal sobre a história do município. Tal trecho não está presente apenas em um site, mas sim em mais de uma fonte. Abaixo segue print do site do IBGE, de onde inicialmente a informação foi retirada. Posteriormente encontramos a mesma informação também em: [https://www.ferias.tur.br/cidade/8566/monte-castelo-sc.html#google\\_vignette](https://www.ferias.tur.br/cidade/8566/monte-castelo-sc.html#google_vignette), <https://estado.sc.gov.br/noticias/monte-castelo/#:~:text=A%20coloniza%C3%A7%C3%A3o%20do%20munic%C3%ADpio%20de,e%20Rio%20Grande%20do%20Sul> e <https://avai.com.br/homenagem-a-monte-castelo/> A informação contida no site da prefeitura municipal de Monte Castelo afirma que a povoação originou-se por volta de 1890, com a passagem de tropeiros para transportar couro e gado do Rio Grande do Sul para São Paulo, mas não afirma que a estrada ia do Rio Grande do Sul a São Paulo. Em diversos sites, livros e registros históricos, fica afirmado que os Tropeiros iam do Rio Grande do Sul ao Paraná por essa estrada, e posteriormente do Paraná, se deslocavam para Sorocaba em São Paulo, por meio da incorporação de caminhos já existentes que ligavam Curitiba ao atual estado de São Paulo (<https://www.serrasc.com.br/o-inicio-do-caminho-da-tropas/>). Ou seja, a questão está correta e de acordo com a fonte utilizada. Ademais, a questão de completar lacuna é um texto fidedigno do site do IBGE, não deixando margem para dúvidas.

cidades.ibge.gov.br/brasil/sc/monte-castelo/historico

gov.br

COMUNICA BR ACESSO À INFORMAÇÃO PARTICIPE LEGISLAÇÃO ÓRGÃOS DO GOVERNO

Página Inicial Aniversários dos Municípios O que você procura?

### História

Monte Castelo  
Santa Catarina - SC

Histórico

A colonização do município iniciou-se por volta do ano de 1807, quando havia tráfego regular dos tropeiros pela Estrada das Tropas, entre Paraná e Rio Grande do Sul. Nesta época, foi construída, por João da Silva Machado conhecido como Barão de Antonina, uma pequena capela na localidade de Rodeio Grande, distante 8 Km do local onde nasceria a comunidade de Rio das Antas. Historicamente, conta-se que por ali passou o monge João Maria, que profetizava e realizava curas com ervas medicinais. O mesmo monge plantava uma cruz em cada localidade que passava, e ali também ficou a sua cruz, por devotos do monge.

O Estado do Paraná estendia seus domínios até as margens do Rio Itajaí, sem linhas definidas, abrangendo a área onde hoje se situam diversos municípios do planalto norte catarinense. Em 1826, foi instalado um acampamento militar em Rio Negro, com o objetivo de construir a Estrada da Mata, para dar mais segurança aos tropeiros. Esse trecho, além de cortar o território de Monte Castelo ? onde hoje se situa o bairro Rio das Antas ? foi um importante elo de ligação entre o Norte e o Sul do Brasil, tanto que nessa estrada foi construída a rodovia BR 116.

Os primeiros colonizadores provinham das localidades do Paraná e do próprio Estado de Santa Catarina, em busca de terras mais férteis e propícias à agricultura. Com esse atrativo, os novos moradores iniciaram a construção do primeiro povoado de Rio das Antas, núcleo inicial do atual Município de Monte Castelo.

Dentre os primeiros habitantes, Pedro Gonçalves Ribeiro e Sinhana Ribeiro, fixaram-se na comunidade de Rodeio Grande. Por volta de 1893, Valentin Gonçalves Ribeiro, filho de Pedro, fixou residência na comunidade de Rio das Antas. Por ser um líder na comunidade, movimentou intensamente a vida do pequeno povoado construindo a primeira escola e a primeira igreja.

Em 1950, vieram morar na localidade, comerciantes a fim de instalarem seus estabelecimentos entre a estrada de ferro e a BR 116. Com o passar dos anos, foram fixando-se outras famílias no povoado, as quais passaram a explorar as reservas florestais nativas da região e a praticar a agricultura de subsistência, que, com o aumento da produção tornaram-se as principais atividades da comunidade, responsáveis pela maior fonte de receita dos que atuavam nesse setor.

Inicialmente a área onde se situa o Município de Monte Castelo, juntamente com outros municípios da região norte catarinense, pertencia ao Estado do Paraná. Em 1917, foi estabelecido o ?Acordo de Limites? entre os dois Estados, incorporando definitivamente a Santa Catarina a região oeste e os municípios de Mafra e Porto União.

Nessa época, o povoado de Rio das Antas passou a pertencer aos domínios do Município de Canoinhas, até a emancipação política de Papanduva, pela Lei Estadual nº 133 de 20 de dezembro de 1953, quando foi desmembrada juntamente com a área do novo município.

Em 1969, a Câmara Municipal de Bragança editou a Resolução 49/69 de 09 de julho de 1969, que substituiu a criação do Distrito de

### Fotos

## MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA

**CARGO(S): CONTADOR, ENFERMEIRO, ENGENHEIRO AGRÔNOMO, ENGENHEIRO CIVIL, MÉDICO (CLÍNICO GERAL), MÉDICO VETERINÁRIO, NUTRICIONISTA, PROCURADOR**

**QUESTÃO: 1 - MANTIDA alternativa 'C'.** A assertiva II afirmava o que segue:  
Pessoas dependentes visam apenas à manutenção de um relacionamento, sem que nada as faça abandoná-lo.

No texto, nas linhas 13-14, tem-se:

"Você se submete a uma dependência em torno de um único objetivo: manter-se junto. Não importa o que aconteça, jamais prepara as malas."

Sendo assim, a assertiva está correta.

A assertiva III era:

Para o autor, o amor faz com que o fim seja adiado, para que ninguém se sinta solitário.

No texto, nas linhas 23-25, o autor afirma:

O amor melhora você para todos, não somente para a parte interessada. Preso na teia da obsessão, você adia o fim, não é capaz de encerrar o ciclo de perdas. Pelo receio de morrer sozinho, desperdiça a sua vida com as piores companhias.

A assertiva está, portanto, incorreta.

Diante do exposto, indefere-se o recurso.

**QUESTÃO: 3 - MANTIDA alternativa 'E'.** De acordo como Dicionário Aulete Digital, (gra.ú.do)

a.

Que é bem desenvolvido (laranja graúda) [ Antôn.: miúdo. ]

Em quantidade (quantia graúda); VULTOSO

Que tem prestígio, importância (gente graúda).

sm.

Aquele que tem prestígio, importância.

[F.: Do lat. *granutus*.]

Sendo assim, percebe-se que a palavra "graúdo" é adjetivo, variável em gênero e número, o que se comprova pela função sintática que exerce na situação em que ocorre no texto: a de predicativo do sujeito.

Diante do exposto, indefere-se o recurso.

**QUESTÃO: 5 - MANTIDA alternativa 'D'.** De acordo com o gabarito preliminar publicado para a prova de Língua Portuguesa, a questão 5 tem como alternativa correta a letra D, que apresenta como corretas apenas as assertivas II e III. Sendo assim, não há que se falar em alteração ou anulação da questão. Diante do exposto, indefere-se o recurso.

**MATÉRIA: MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO**

**CARGO(S): CONTADOR, ENGENHEIRO AGRÔNOMO, ENGENHEIRO CIVIL**

**QUESTÃO: 21 - MANTIDA alternativa 'B'.** O recurso não procede, pois o programa do concurso é claro. Um dos itens da segunda parte do programa é: 2. Proposições e conectivos: Conceito de proposição, valores lógicos das proposições, proposições simples, proposições compostas. Operações lógicas sobre proposições: Negação, conjunção, disjunção, disjunção exclusiva, condicional, bicondicional. Observa-se que o contexto é muito claro e no caso da questão, o candidato deve ter clareza que Uma proposição composta é formada pela combinação de proposições simples usando conectivos lógicos, como conjunção (e), disjunção (ou), condicional (se então), bicondicional (se e somente se) ou negação ( não...)

Assim, dadas as opções, deve-se identificar a proposição que não é composta. Analisando cada uma das opções, tem-se

- a) " Se você comer frutas então será saudável" - Esta é uma proposição composta, pois envolve a condicional "Se... então...".
- b) " O carro está destruído." - Esta é uma proposição simples, pois apresenta uma informação matemática.
- c) "Gosto de alface e de sorvete." - Esta é uma proposição composta, pois envolve o conectivo "e" para indicar uma conjunção de duas proposições.
- d) " Ando de bicicleta ou de ônibus." - Esta é uma proposição composta, pois envolve o conectivo "ou" para indicar uma disjunção de duas proposições.
- e) " Branco é a cor favorita de Marcos e preto é a favorita de Liege." - Esta é uma proposição composta, pois envolve o conectivo "e" para indicar uma conjunção de duas proposições.

Portanto, a resposta correta é a alternativa B.

**QUESTÃO: 24 - MANTIDA alternativa 'C'.** O recurso não procede, visto que o objetivo da figura é apenas auxiliar o candidato na visualização da ordem dos vértices do triângulo. As medidas estão claramente indicadas no enunciado. Observa-se ainda que não é permitido o uso de réguas ou calculadoras, sendo necessário apenas o conhecimento dos conceitos pedidos, nesse caso a tangente do ângulo B. A resolução da questão está anexo e observa-se que em nenhum momento faz-se referência à figura.

Temos que

$$\tan B = \frac{AC}{AB}$$

Como ABC é retângulo em A, temos que

$$CB^2 = AB^2 + AC^2 \rightarrow (6,5)^2 = (2,5)^2 + AC^2 \rightarrow (6,5)^2 - (2,5)^2 = AC^2$$
$$\left(\frac{13}{2}\right)^2 - \left(\frac{5}{2}\right)^2 = AC^2 \rightarrow AC^2 = \frac{169}{4} - \frac{25}{4} = \frac{144}{4} \rightarrow AC = \sqrt{\frac{144}{4}} = \frac{12}{2} = 6$$

Logo,

$$\tan B = \frac{6}{5/2} = \frac{12}{5}$$